

Paper Code: 213

Roll No. 00032230

Total Pages : 4

D.El.Ed-II/13/18

Work Education
कार्य शिक्षा

12

Time : 2½ Hours

Maximum Marks : 50

समय : 2½ घंटे

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

- i) All questions are compulsory.
- ii) Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts. Attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- iii) Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश:

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) प्रश्न पत्र 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं। इनमें से किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- iii) प्रश्न न. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following :

किन्हीं दो का उत्तर दीजिए :

a) The parents of your students have a opinion that work education is a useless subject. How will you make them understand about the importance of work education, write with examples. (5)

आपके विद्यार्थियों के माता-पिता कार्य शिक्षा संबंधी गतिविधियों को निरर्थक मानते हैं। इन्हें कार्य शिक्षा का महत्व समझाने के लिए आप किन बिन्दुओं को उन तक पहुँचाएंगे, उदाहरण सहित समझाइए।

b) Write the process of making mask with illustrations of any animal with the help of a chart paper. (5)

चार्ट पेपर की सहायता से किसी जानवर का मुखौटा तैयार करने की विधि सचित्र लिखिए।

c) Draw diagram of any five tools from mini tool kit and write one utility of each in day to day life. (5)

'मिनी टूलकिट' में से किन्हीं पाँच औजारों का चित्र बनाइए और दैनिक जीवन में प्रत्येक की एक-एक उपयोगिता लिखें।

2. What is the difference between essential activity and elective activity? What is the criteria for selection of both type of activities? (8)

अनिवार्य व वैकल्पिक क्रिया-कलाप में क्या अन्तर है? दोनों प्रकार के क्रिया-कलापों को चुनने का क्या मापदंड होता है?

3. Write any eight objective of work education on the basis of knowledge, understanding and application. (8)

ज्ञान, समझ एवं अनुप्रयोग को आधार बनाते हुए कार्य शिक्षा के कोई आठ उद्देश्य लिखिए।

4. Which aspects would you observe while assessing the chalk making activity in Class VII and why? (8)

कक्षा सात में चल रहे 'चाक बनाने' के कार्य-कलाप का आकलन करने के लिए आप किन-किन पहलुओं का आकलन करेंगे और क्यों?

OR

अथवा

"Continuous and Comprehensive evaluation is the most appropriate strategy while evaluating the work education activities". Suggest any eight points to support this statement. (8)

"कार्य शिक्षा संबंधित कार्यकलापों का मूल्यांकन करने के लिए सतत एवं सारगर्भित मूल्यांकन सर्वथा उपयुक्त तकनीक है।" इस कथन के पक्ष में कोई आठ मुख्य बिन्दु लिखिए।

5. Elicit the examples of any eight community resources which can be utilized by work education unit keeping in view the surrounding of your institution? (8)

अपने संस्थान के आसपास के परिवेश को ध्यान में रखते हुए कोई आठ ऐसे सामुदायिक संसाधनों का उल्लेख करें जिनका उपयोग कार्य शिक्षा विभाग द्वारा किया जा सकता है?

6. Prepare a lesson plan of one hour duration for class 6th on the activity of preparing solar cooker. (8)

सोलर कुकर बनाने की गतिविधि पर कक्षा 6 के लिए एक घंटे की अवधि की पाठ योजना तैयार करें।

Prepare an inclusive group formation plan according to time and place for conducting cleanliness drive in your school for class VIII students. Explain also the cleanliness drive.

अपने विद्यालय में स्वच्छता अभियान चलाने के लिए कक्षा, जाठ के विद्यार्थियों के लिए समय व स्थान के अनुसार एक समावेशी समूह निर्माण योजना तैयार करें। स्वच्छता अभियान की भी चर्चा कीजिए।

(6+2=8)

Roll No. 10002002020
Paper Code: 213

Total Pages : 4
D.El.Ed-II/13/17

Work Education
कार्य शिक्षा

Time : 2½ Hours
समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50
अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS :

- All questions are compulsory.
- Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं। इनमें से किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- प्रश्न नं 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following :

a) What points will you keep in mind while organizing activities under Work Education, for a group of students with special needs, under Work Education? विशेष आवश्यकता वाले विद्यार्थियों के लिए कार्य शिक्षा के अन्तर्गत गतिविधियों का आयोजन करते समय मुख्यतः किन बातों को ध्यान में रखेंगे? (5)

b) There has been a water shortage in your neighbourhood area. How will you help the community under Community Service? आपके आस-पड़ोस में पानी की कमी है। समुदाय सेवा के अन्तर्गत आप समुदाय की किस प्रकार मदद करेंगे? (5)

c) You have assigned your students of class VII to make 'File Folders' individually. Write down the 'indicators' that you would use for their evaluation. कक्षा सात के विद्यार्थियों को अपने व्यक्तिगत रूप में 'फाइल फोल्डर' बनाने का कार्य दिया है। किन संकेतकों के आधार पर आप उनका मूल्यांकन करेंगे? लिखें। (5)

2. Prepare a list of tools come under mini tool kit and draw the pictures of any two tools and write four uses for each.

मिनी टूल किट के अन्तर्गत आने वाले उपकरणों की सूची बनाएँ और उनमें से किन्हीं दो के चित्र बनाकर उनके चार-चार उपयोग लिखो।

(2+2+4=8)

2

3. Write the names of any four techniques to be used for evaluation under Work Education. Write about one technique in details.

कार्य शिक्षा के अन्तर्गत इस्तेमाल की जाने वाली किन्हीं चार तकनीकों का नाम लिखिए। उनमें से किसी एक तकनीक के बारे में उदाहरण के साथ लिखिए। (4+4=8)

4. Discuss the objectives of Work Education at the elementary stage of School Education? Write any eight objectives of Work Education.

विद्यालयी शिक्षा के प्रारंभिक स्तर पर कार्य शिक्षा उद्देश्यों की चर्चा कीजिए। इसके कोई से आठ उद्देश्य लिखिए। (4+4=8)

5. How do you use community resources in Work Education? Explain with suitable examples.

कार्य शिक्षा में आप सामुदायिक संसाधनों का उपयोग कैसे करेंगे? उचित उदाहरणों द्वारा समझाइए। (4+4=8)

6. What eight points will you keep in mind while selecting activities under Work Education?

कार्य शिक्षा के अन्तर्गत कार्य कलापों का चयन करते समय मुख्यतः किन आठ बातों को ध्यान में रखेंगे? लिखिए। (8)

OR

अथवा

3

P.T.O.

5. Discuss how community can be an important resource for school with respect to Work Education activities? Plan a programme for students in school on any issue related to 'Health and Hygiene' with the help of community support.

(2+3+3=8)

कार्य शिक्षा सम्बन्धी क्रियाओं के लिए समुदाय किस प्रकार विद्यालय के लिए एक महत्वपूर्ण संसाधन हो सकता है, इसकी चर्चा कीजिए। समुदाय की मदद से, अपने विद्यालय में विद्यार्थियों के लिए 'स्वास्थ्य एवं स्वच्छता' से सम्बन्धित किसी भी विषय पर एक कार्यक्रम के आयोजन की योजना बनाएँ।

Or/अथवा

You have involved the students of class VIII in the activity of 'Pot making using clay'. On what basis will you evaluate them. Write any eight indicators. (1×8=8)

आपने कक्षा आठ के विद्यार्थियों को 'मिट्टी द्वारा गमले' बनाने की गतिविधि में संलग्न किया है। आप किस आधारों पर उनका मूल्यांकन करेंगे? कोई आठ संकेतक लिखिए।

6. Write short notes (word limit 250) on the following :

(i) Portfolio (ii) Interview schedule. (4+4=8)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त (शब्द सीमा 250) लेख लिखिए :

(i) पोर्टफोलियो (ii) साक्षात्कार का समय।

D.E.L.E.D.-II/213/16

4

3

Roll No. 27726

Total No. of Printed Pages : 4

Total No. of Questions : 6

D.E.L.E.D.-II/Annual-2016

Code : 213

WORK EDUCATION

कार्य शिक्षा

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 50

समय : 2½ घंटे

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS :

- All questions are compulsory.
- Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं और कितनी दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- प्रश्न नं. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

D.E.L.E.D.-II/213/16

P. T. O.

1. Attempt any two of the following :
- (a) Discuss the importance of Work Education at Upper Primary Level with five practical examples. (5)
- (क) उच्च प्राथमिक स्तर पर कार्य शिक्षा के किन्हीं पाँच कार्यकलापों का वर्णन करते हुए उनके महत्व पर प्रकाश डालिए।
- (b) Prepare a Work Education Lesson Plan for class VII students that would also promote learning of two science concepts through the activity. (3+2=5)
- (ख) कक्षा सात के छात्रों हेतु कार्य शिक्षा की किसी भी एक क्रिया पर आधारित पाठ योजना तैयार कीजिए, जिसके द्वारा विज्ञान विषय के किन्हीं दो प्रत्ययों का भी निर्माण हो।
- (c) Prepare a Work Education Lesson Plan for class VIII students that would also promote learning of some science based concept through the activity. (3+2=5)
- (ग) कक्षा आठ के छात्रों हेतु कार्य शिक्षा की किसी भी क्रिया पर आधारित एक पाठ योजना तैयार कीजिए जिसके द्वारा विज्ञान विषय के किन्हीं प्रत्ययों का भी निर्माण हो।
2. Differentiate between Essential and Elective activities citing any four differences. Give examples of any two activities of each that you would organise for class VII students. (4+2+2=8)

August → 25th → 26th → 27th → 28th → 29th → 30th → 31st

प्रतिवार्य एवं वैकल्पिक क्रियाओं में कोई चार भेद बताइए। कक्षा सात के विद्यार्थियों हेतु आप इन दोनों की कौन-कौन-सी क्रियाओं का आयोजन करेंगे, प्रत्येक के दो उदाहरण दीजिए।

3. Briefly discuss 'Mini Tool Kit'. Name any four tools alongwith one function of each from the mini tool kit. (2+2+4=8)
- 'मिनी टूल किट' की संक्षिप्त परिचर्चा कीजिए। इस किट के किन्हीं चार औजारों का नाम तथा उनका एक-एक उपयोग बताइए।
4. Highlighting the importance of Evaluation. Discuss the concepts of continuous and comprehensive Evaluation. Support your answer with classroom examples of each type. (2+2+2+2=8)

मूल्यांकन के महत्व पर प्रकाश डालते हुए। सतत एवं व्यापक मूल्यांकन के प्रत्ययों की परिचर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि दोनों प्रकार के मूल्यांकन के कक्षा सम्बन्धी उदाहरण देकर कीजिए।

Or/अथवा

Prepare an activity Plan for work education activities for class VI students for eight weeks for the months July-September. (8)

जुलाई-सितम्बर महीनों में आठ हफ्तों का, कक्षा छः के विद्यार्थियों के लिए कार्य शिक्षा-क्रियाओं को एक त्रैमासिक योजना बनाइए।

July
III - 27 → 28 → 29 → 30 → 31
IV - 2
P.T.O.
→ 1st → 2nd → 3rd → 4th → 5th → 6th → 7th → 8th